
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город Волжск» 
наименование организации 

 
 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ   №0502003 о/д 05.02.2018 

 

 

 

Об участии  во II  республиканской научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения» 

 

 

 
  В соответствии с письмом  Государственного  бюджетного  учреждения   

дополнительного профессионального образования Республики Марий Эл 

«Марийский институт образования» (далее ГБУ ДПО РМЭ «Марийский институт 

образования») № 8  от 11.01.2018 г.  о проведении  ГБУ ДПО РМЭ  «Марийский 

институт образования»,  муниципальным общеобразовательным учреждением «Средняя 

школа №9 им. А.С. Пушкина»  (далее МОУ «СШ № 9 им. А.С. Пушкина») 9 февраля   

2018 г. II республиканской  научно-практической конференции «Пушкинские 

чтения»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить программу II республиканской  научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения» (Приложение №1). 

2. Утвердить состав жюри секций II республиканской научно-практической 

конференции «Пушкинские чтения» (Приложение №2). 

3. Директорам школ, директору муниципального учреждения «Волжский 

экологический центр»  внести коррективы в расписание работы педагогов-

членов жюри  секций II республиканской научно-практической конференции 

«Пушкинские чтения» (Приложение №2) и обеспечить их явку в МОУ «СШ № 9 

им. А.С. Пушкина» 9 февраля  2018 г. к 9.40.  

4. Директорам школ обеспечить участие обучающихся 1-11 классов и членов 

жюри в II республиканской научно-практической конференции «Пушкинские 

чтения» к 9.50. 

5. Директорам школ назначить ответственных сопровождающих и возложить на 

них ответственность за жизнь и здоровье учащихся  в пути следования до места 

проведения Конференции, во время ее проведения и обратно, провести 

инструктаж по технике безопасности с записью в соответствующем журнале. 

6. Директору МОУ «СШ №9 им. А.С. Пушкина», Сошниковой Людмиле 

Сергеевне,   обеспечить необходимые  условия для проведения II 

республиканской научно-практической конференции «Пушкинские чтения». 

7.  Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

    

 

Руководитель  МУОО администрации 

городского округа «Город Волжск»    Ю.В. Белов  
 
 

 

Исполнил: .Климина Марина Владимировна  тел. 4-78-91 



Приложение №1. 
ПРОГРАММА      

II республиканской научно-практической конференции 

Пушкинские чтения 9 февраля 2018 года  

                9.30  –  10.00      Регистрация участников  

                10.00 – 10.30    Торжественное открытие конференции 

                10.30 – 12.30    Работа по секциям 

                12.30 -  13.00     Обед 

                13.00 – 13.30    Подведение итогов работы секций,  

                                          награждение победителей и призёров         конференции 

                13.30 – 14.30   Пушкинский бал,  закрытие конференции                                                      

 

РАБОТА СЕКЦИЙ 

 

           1.   Секция «Конкурсные работы №1» 

           2.   Секция «Конкурсные работы №2» 

           3.   Секция  «Пушкиниана» 

           4.   Секция «Художественное слово»- 1- 4 классы             

           5.   Секция  «Художественное слово»- 5 - 7 классы  

                     

Секция «Конкурсные работы №1» 

Члены жюри:  

-Исаева Анна Сергеевна, заместитель директора по УВР МОУ «СШ №4»; 

-Буркова Нина Вениаминовна, учитель математики МОУ «СШ №12 г. Волжска; 

-Савицкая Светлана Юрьевна, педагог дополнительного образования МУ ДО «ВЭЦ». 

 

№ ФИО 

выступающего 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение  

Тема работы Научный руководитель 

1 Ворончихина 

Вероника, 

Тычкин Андрей 

3 МОУ "СШ № 6" 

г. Волжска РМЭ 

Не рубите 

ёлочку - 

колючую 

иголочку! 

Орлова Алевтина 

Владимировна, 

учитель начальных классов; 

Тимофеева Людмила 

Александровна, педагог 

дополнительного  

образования  

2 Алексеева Оксана 

Андреевна, 

Архиреева Дарья 

Андреевна 

5 МОУ  «СШ № 9 

им. А.С. Пушкина» 

г. Волжска РМЭ 

Образ тряпичной  

куклы в 

традициях 

русского народа 

Демошина Наталья 

Николаевна, учитель 

технологии 

3 Ильина Дарья 

Игоревна 

6 МОУ  «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» г. 

Волжска РМЭ 

Мы  то, что мы 

носим 

Яшина Ирина 

Владимировна, учитель 

английского языка 

4 Михайлова Дарья 

Алексеевна 

6 МОУ "СШ№ 6" 

г. Волжска РМЭ 

Тайны 

золотистой 

шишки еловой 

Тимофеева Людмила 

Александровна, педагог доп. 

образования ; 

Маторкин Алексей 

Алексеевич, 

заместитель  генерального 

директора ООО 

"Алексеевское" 

5 Кириченко 7 МОУ «СШ №10» г. Измерительные Фомичева Наталья 



Евгений 

Сергеевич 

Волжска РМЭ  инструменты Борисовна, учитель 

математики 

6 Петрова Диляра 

Максимовна 

7 МОУ «СШ №10» г. 

Волжска РМЭ  

Симметрия и 

асимметрия в 

архитектуре 

города Волжска 

Фомичева Наталья 

Борисовна, учитель 

математики 

7 Никифорова 

Мария Денисовна 

7 МОУ «СШ №10» г. 

Волжска РМЭ  

Империя MC 

Donald’s и наше 

питание 

Никифорова Елена 

Алексеевна, учитель 

английского языка 

8 Корягина Анна 

Данииловна 

11 МОУ  «СШ  № 9 

им. А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Ожирение – 

эпидемия 21 

века 

Демошина Наталья 

Николаевна, учитель 

технологии 

9 Хузина Анна 

Ирековна 

7 МОУ «СШ № 9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Собор Святителя 

Николая: 

история и жизнь 

Прохоренко Елена 

Валерьевна, учитель ИКН 

 

Секция «Конкурсные работы №2» 

Члены жюри:   

-Ефремова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ № 1»; 

-Сычева Елена Алексеевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №12»; 

-Чернова Людмила Ивановна, учитель русского языка и литературы МОУ «ОШ №3». 

 

№ 

 

ФИО 

выступающего 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение  

Тема работы Научный руководитель 

1 Галимуллина 

Адиля, Гарипова 

Алина 

5 МОУ «СШ№2 имени 

Героя России Валерия 

Иванова» г. Волжск 

РМЭ 

Пишите письма Белова Елена 

Геннадьевна  

учитель русского языка и 

литературы 

2 Калякина Мария 

Сергеевна 

6 МОУ «СШ № 4» 

города Волжска РМЭ 

«Через тернии к 

звездам» 

Кибардина Надежда 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3 Ельсукова 

Елизавета 

Владимировна, 

Исаева  

Софья Сергеевна 

6 МОУ «СШ № 9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

В глубь веков Воркунова Ольга 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

4 Бородин Егор 

Сергеевич 

7 МОУ  «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» г. Волжска 

РМЭ 

Детектив как 

жанр литературы 

Иванова Елена 

Владимировна, 

зам.директора по ВР,  

учитель русского языка и 

литературы 

5 Синицкая 

Екатерина 

Станиславовна 

8 МОУ «ВГЛ» Из истории 

развития 

русского театра 

Маслова Надежда 

Михайловна 

6 Опалько 

Александра 

Васильевна 

8 МБОУ «Гимназия 

№10 Зеленодольского 

муниципального 

района РТ 

Ренессансный 

человек начала 

ХХ века 

(«Трилистник 

минутный» 

Иннокентия 

Анненского) 

Наумова Марина 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

7 Полякова Мария 

Владимировна 

9 МОУ «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением отдельных 

Роман Маркуса 

Зусака «Книжный 

вор» - книга о 

Полякова Надежда 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 



предметов» 

г. Волжска РМЭ 

силе слов  

 

литературы 

8 Гришина 

Анастасия 

Сергеевна 

9 МОУ «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

г. Волжска РМЭ 

Сравнительный 

анализ перевода 

английского 

стихотворения 

 Robin the Bobbin 

 

Яшина Ирина 

Владимировна, учитель 

английского языка 

9 Мокеева Анна 

Михайловна, 

Гизатуллина 

Алина 

Ринатовна 

9 МОУ "СШ № 6" 

г. Волжска РМЭ 

Великие старцы 

Успенского 

Псково-

Печорского 

монастыря 

Рожкова Лиля 

Ананиевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

Секция «Пушкиниана» 

Члены  жюри:  

-Климина Марина Владимировна, заместитель   начальника УМО МУОО; 

-Рожкова Лиля Ананиевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №6 

-Вениаминова О.П., учитель русского   языка и литературы МОУ «СШ №9 им. А.С. 

Пушкина». 

№ ФИО 

выступающего 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение  

Тема работы Научный руководитель 

1 Лешев Дмитрий 4 ГАО РМЭ «Лицей 

Бауманский» 

Роковые числа в 

жизни 

А.С.Пушкина 

Куклина Алевтина 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

2 Алексеева Ольга 

 

4 МОУ  «СШ  №2 

имени Героя России 

Валерия Иванова» г. 

Волжск РМЭ 

Судьбоносное 

число 3 в жизни 

А.С.Пушкина и 

его сказках. 

Цветнова Роза 

Халимовна, учитель 

начальной школы 

3 Щербакова 

Лилия 

Евгеньевна 

7 МОУ  «СШ № 5 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» города 

Волжска Республики 

Марий Эл 

Кулинарные 

пристрастия 

А.С.Пушкина 

 

Богатырева Марина 

Васильевна, учитель 

русского языка и 

литературы, 

технологии 

4 Шабалина 

Екатерина 

Андреевна, 

Шабалина Анна 

Андреевна 

7 МОУ «СШ № 9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Визуализация 

образов  повести  

А.С. Пушкина 

«Барышня-

крестьянка» 

Осина Екатерина 

Валерьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

5 Бариева Динара 

Рустамовна, 

Гребнева Мария 

Олеговна 

8 МОУ  «Красногорская 

средняя школа №1» 

«Я помню чудное 

мгновенье…» 

Фадеева Татьяна 

Геннадьевна, 

учитель русского, 

марийского языков и 

литературы 

6 Морсков Никита 

Алексеевич 

8 МОУ «ВГЛ» Лицей в жизни и в 

творчестве 

А.С.Пушкина 

Маслова Надежда 

Михайловна 

7 Чедроялова 

Елизавета, 

Ильина Татьяна 

9 МОУ «СШ № 9 им. 

А.С. Пушкина» 

г.Волжска РМЭ 

Английский язык 

в жизни А.С. 

Пушкина 

Янаева Надежда 

Борисовна, учитель 

английского языка 

 

Секция «Художественное слово» 

1-4 классы  

Члены жюри:   



-Дарьина Ольга Александровна, заместитель директора по УВР «МОУ «СШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов», учитель МХК и музыки; 

-Захарова Светлана Михайловна, заместитель директора по УВР  МОУ «Волжский 

городской лицей»; 

-Салимова Наталия Алексеевна, учитель начальных классов МОУ «СШ №4» .      

№ ФИО 

выступающего 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение  

Название 

художественног

о произведения, 

автор 

Педагог-наставник 

1 Смекалова 

Олеся 

Вячеславовна 

1 МОУ  «СШ  №1» 

г.Волжска РМЭ 

Марина 

Цветаева  

«Волшебник»  

 

Муллагалиева Гулина 

Галяутдиновна, 

учитель  начальных 

классов 

2 Оланин Илья 

Сергеевич 

2 МОУ   “СШ  №2 имени 

Героя России Валерия 

Иванова” города 

Волжска РМЭ 

А.С. Пушкин “ 

Молитва” 

Федорова Любовь 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

3 Овтина 

Анастасия 

Александровна 

2 МОУ   “СШ №2 имени 

Героя России Валерия 

Иванова” г.  Волжска 

РМЭ 

«Полевые 

цветы»  

Иван Бунин 

Агафонова Венера 

Радиковна,  

учитель начальных 

классов 

4 Белова Дарья 

Александровна 

2 МОУ  “СШ  №2 имени 

Героя России Валерия 

Иванова” г. Волжска 

РМЭ 

«Ангел» Иван 

Бунин 

Сидорова Светлана 

Владимировна,  

учитель начальных 

классов 

5 Соловьева 

Дарья 

2 МОУ  «ОШ  № 3» 

города Волжска РМЭ 

«Сказка о попе и 

его работнике 

Балде» 

А.С.Пушкин 

Прохорова Надежда 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

6 Володины Анна 

и Анастасия 

2 МОУ  «ОШ № 3» 

города Волжска РМЭ 

 «Сказка о 

мертвой 

царевне»( 

отрывок) 

А.С.Пушкин 

Прохорова Надежда 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

7 Серебрякова 

Екатерина 

Эдуардовна 

4 Муниципальное  

учреждение  

дополнительного  

образования «Центр 

дополнительного  

образования «Каскад» 

(МУ ДО «Каскад») 

И.С.Никитин  

«Русь» 

(отрывок) 

Димитриева   Татьяна   

Павловна, руководитель  

объединения «Теремок» 

8 Молчанова 

Виктория 

Максимовна 

3 МОУ  «СШ  № 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

Н.А. Некрасов 

«Спи, младенец 

мой 

прекрасный» 

Буракова Серафима 

Васильевна, учитель 

начальных классов 

9 Веденеева 

Марселина 

Владимировна 

4 МОУ «Нужключинская 

СОШ» 

«У лукоморья 

дуб зелёный». 

Отрывок из 

поэмы А. С. 

Пушкина 

«Руслан и 

Людмила» 

Веденеева Лариса 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

10 Липина  

Александра 

4 МУ ДО  «Центр 

дополнительного  

образования «Каскад» 

«Во   глубине  

сибирских 

руд…» 

А.С.Пушкин 

Смелова  Ольга  

Леонидовна, 

руководитель 

объединения  



«Нескучайка» 

11 Александров 

Виталий 

4 МОУ  «ОШ  № 3» г. 

Волжска РМЭ 

«Бесы»  

А.С.Пушкин 

Прохорова Надежда 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

12 Попова Влада 

Андреевна 

4 МОУ «СШ №6» г. 

Волжска РМЭ 

И.С. Никитин 

«Утро» 

Смирнова 

ЗинаидаНиколаевна, 

учитель начальных 

классов 

13 Нурутдинова 

Самира 

Рамильевна 

4 МОУ  «СШ  № 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

А.С.Пушкин «Я 

помню чудное 

мгновенье…» 

Родионова Надежда 

Вадимовна, учитель 

начальных классов 

14 Глухов Даниил 

Сергеевич 

4 МОУ  «СШ  № 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

М.Лермонтов 

«Бородино» 

(отрывок) 

Родионова Надежда 

Вадимовна, учитель 

начальных классов 

          

Секция «Художественное слово» 

5-7 классы 

Члены  жюри:   

-Авдеева Валентина Евгеньевна, ведущий специалист-методист УМО МУОО; 

-Полякова Надежда Юрьевна, заместитель директора по УВР  МОУ «СШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов», учитель русского языка и литературы; 

-Кибардина Надежда Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ 

№4».  

№ ФИО 

выступающего 

Клас

с  

Образовательное 

учреждение  

Название 

художественного 

произведения, 

автор 

Педагог-наставник 

1 Халиуллина 

Камила 

Рафаиловна 

5 МОУ  «СШ №1» г. 

Волжска Республики 

Марий Эл 

«Бесы» 

Александр 

Пушкин 

Беляева Марина 

Витальевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2 Никитина 

Елизавета 

5 МОУ «Основная 

школа № 3» г. 

Волжска РМЭ 

Отрывок из 

поэмы «Руслан и 

Людмила» 

А.С.Пушкин 

Чернова Людмила 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3 Головина Анна 

Алексеевна 

5 МОУ «СШ №6 г. 

Волжска» 

«Сказка о 

Медведихе» А.С. 

Пушкин 

Дышкант Алевтина 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

4 Гаврилова Дарья 

Сергеевна 

5 МОУ «Волжский 

городской лицей» 

Мирра Лохвицкая  

«Не убивайте 

голубей» 

Ермушева Л. Л, 

учитель русского языка 

и литературы  

5 Малова Ксения 6 МОУ  

«СШ  №2 имени 

Героя России Валерия 

Иванова»  г. Волжск 

РМЭ 

Пушкин А.С. 

«Зимнее утро» 

Короткова Валентина 

Николаевна  

учитель русского языка 

и литературы 

6 Барлова Полина 

Александровна 

6 МООУ «Волжский 

городской лицей» 

Евдокия 

Ростопчина « Две 

встречи» 

Леванова Лидия 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

7 Дубовова Вера 

Сергеевна 

6 МОУ  «СШ  №10» г. 

Волжска Республики 

Марий Эл 

А.С. Пушкин « 

Сказка о мертвой 

царевне и семи 

богатырях» 

Петрова Мария 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 



8 Исаева  Юлия  

Андреевна 

7 МУ ДО  «Центр 

дополнительного  

образования «Каскад» 

А.К.Толстой 

«Кабы  знала я, 

кабы  ведала» 

Нателаури   Ирма  

Шенгелиевна, 

руководитель  

объединения  

«Благовест» 

9 Андреева 

Надежда 

7 МОУ  «СШ № 9 им. 

А.С. Пушкина» г. 

Волжска РМЭ 

«Талисман»  

А.С.Пушкин 

Юшкова Надежда 

Изосимовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

                                                                                                                       Приложение №2. 

Состав жюри секций II  республиканской научно-практической конференции 

 «Пушкинские чтения» 

 

           Секция «Конкурсные работы №1» 

Члены жюри:  

-Исаева Анна Сергеевна, заместитель директора по УВР МОУ «СШ №4»; 

-Буркова Нина Вениаминовна, учитель математики МОУ «СШ №12 г. Волжска; 

-Савицкая Светлана Юрьевна, педагог дополнительного образования МУ ДО «ВЭЦ». 

 

Секция «Конкурсные работы №2» 

Члены жюри:   

-Ефремова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ № 1»; 

-Сычева Елена Алексеевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №12»; 

-Чернова Людмила Ивановна, учитель русского языка и литературы МОУ «ОШ №3» 

 

Секция «Пушкиниана» 

Члены  жюри:  

-Климина Марина Владимировна, заместитель   начальника УМО МУОО; 

-Рожкова Лиля Ананиевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ №6 

-Вениаминова О.П., учитель русского   языка и литературы МОУ «СШ №9 им. А.С. 

Пушкина». 

Секция «Художественное слово» 

1-4 классы  

Члены жюри:   

-Дарьина Ольга Александровна, заместитель директора по УВР «МОУ «СШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов», учитель МХК и музыки; 

-Захарова Светлана Михайловна, заместитель директора по УВР  МОУ «Волжский 

городской лицей»; 

-Салимова Наталия Алексеевна, учитель начальных классов МОУ «СШ №4». 

 

 

Секция «Художественное слово» 

5-7 классы 

Члены  жюри:   

-Авдеева Валентина Евгеньевна, ведущий специалист-методист УМО МУОО; 

-Полякова Надежда Юрьевна, заместитель директора по УВР  МОУ «СШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов», учитель русского языка и литературы; 

-Кибардина Надежда Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «СШ 

№4». 

 

 
 


